
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quinta-feira, 21 de março de 2024 Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA PORTARIA Nº 008/2023 - QUE DISPÕE SOBRE O ABONO DE HORAS AUSENTES, DEVIDAMENTE

SOLICITADAS E JUSTIFICADAS, AOS ATESTADOS APRESENTADOS DE COMPARECIMENTO (MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS) E
ACOMPANHAMENTO DE FILHO ATÉ (06) SEIS ANO.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2024

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 

DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  - CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

PORTARIA Nº 008/2023 

Dispõe sobre o abono de horas ausentes, 
devidamente solicitadas e justificadas, aos 
atestados apresentados de comparecimento 
(médicos e odontológicos) e acompanhamento 
de filho até (06) seis anos. 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA – PORTAL DO SERTÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei; 

Considerando que as faltas justificadas possuem respaldo em lei.  

Considerando que não há vedação legal para aceitação da justificativas de faltas não 
apontadas pela CLT.  

 

RESOLVE:  

Artigo 1º - conceder o abono de horas ausentes, devidamente solicitadas e justificadas, 
aos atestados apresentados de comparecimento (médicos e odontológicos) e 
acompanhamento de filho de até (06) seis anos, por empregado em até 05 vezes ao ano. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Feira de Santana-BA, 07 de julho de 2023. 
 
 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - 
Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BA1DC7CBA72232B853B23785D4527FF

quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 

Tel: (75) 3625-8196/3622-0094 
 

 
AVISO DE DISPENSA Nº 007/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024 

BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021 
 
 

O CONSÓRCIO PÚBLLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 
SANTANA – PORTAL DO SERTÃO, através de sua Comissão de Licitação, designada pela Portaria 
N.º 022/2023, torna público para conhecimento dos interessados a realização da Chamada Pública para 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos do Art. nº 75, 
inciso II da Lei 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMA CONTÍNUA E ININTERRUPTA DE 
COLETA, TRANSPORTE E TRATAMENTO DE DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DO 
SETOR DE SAÚDE (SSAU) DOS GRUPOS A (biológicos), B (químicos e medicamentos) e E 
(perfuro cortantes), para apresentarem Proposta de Preço no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa.  
 
As propostas e demais documentos de habilitação deverão ser enviados conforme exigências e condições 
do Termo de Referência, que deverá ser anexado, através do e-mail: 
comprasconsorciodesaudefsa@hotmail.com , com o assunto obrigatório: PROPOSTA COMERCIAL 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024 ou 
presencialmente no setor de licitações nos horários 08h às 12h e 13h às 17h, situado a Rua São Cosme e 
Damião, 500, Santa Mônica I, Feira de Santana - BA, em dias úteis. Os interessados poderão obter 
informações através do telefone: (71) 99645-0743 ou no Departamento de Licitações e Contratos, no 
horário das 08h às 12h e 13h às 17h, de segunda a sexta-feira. 
  
Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 28/03/2024 às 17:00 horas 

 
O Termo de Referência e o modelo de Proposta Comercial de Dispensa de Licitação estarão disponíveis 
no Diário OFICIAL do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – BA, 
https://www.consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br/diario 
 
 
 

 Feira de Santana, 21 de março de 2024 
 
 
 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 
TERMO DE REFERÊNCIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 007/2024 
 

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 
1.1. DEFINIÇÃO DO OBJETO - Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviço, de forma contínua e ininterrupta, de coleta e transporte, tratamento de disposição final 
dos resíduos do Setor de Saúde (SSAU), dos grupos A (biológicos); grupo B (químicos e 
medicamentos); e E (perfuro cortantes) na Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - 
BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - 
Portal do Sertão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste termo. 

 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO UND QTD 

1 

Serviços de coleta e transporte, tratamento de disposição final dos resíduos 
Grupo A (Biológico Infectante) e resíduos Grupo E (PERFURO 
CORTANTE) originados do Setor de Saúde (SSAU) na policlínica Regional 
de saúde em Feira de Santana-BA. Deixando disponível 02 bombonas de 100 
litros fixas e 01 bombona de 50 litros fixa. COLETA SEMANAL de 
aproximadamente 02 bombonas de 100l. 

BB 124 

2 

Serviços de coleta e transporte, tratamento de disposição final dos resíduos 
Grupo B (Resíduo Químico) originados do Setor de Saúde (SSAU) na 
policlinica Regional de saúde em Feira de Santana-BA. Deixando disponível 
02 bombonas de 100 litros fixas e 01 bombona de 50 litros fixa. COLETA 
SEMANAL de aproximadamente 01 bombonas de 100l. 

BB 62 

 
1.2 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato, 
prorrogável por igual período, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.  
 
2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO. 
 2.1 Justificativa do objeto: Considerando a necessidade de continuidade dos serviços de 
coleta e transporte do lixo hospitalar produzido na Policlínica Regional de Saúde em Feira de 
Santana, e o fim do contrato para a coleta desses resíduos de forma a evitar seu acúmulo nesta 
unidade de saúde, faz-se necessária a presente contratação para atender às necessidades desta 
instituição que atende a população de 29 (vinte e nove) municípios que compõe o Consórcio 
Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - Portal do Sertão. 

Justifica-se ainda pela necessidade em darmos destino adequado e imediato aos resíduos sólidos 
oriundos do Serviço de Saúde, além de atender as normas da Vigilância Sanitária Estadual, e a 
Resolução ANVISA - RDC 306 de 07/12/2004;  

Esta unidade entende ainda, que uma das prioridades é minimizar os riscos ocupacionais, 
definidos a partir da Portaria nº 3214/78, do Ministério do Trabalho e Emprego/MTE, em suas 
Normas Regulamentadoras - NR de Medicina e Segurança do Trabalho. 

2.2 Justificativa do quantitativo:  
2.2.1 O quantitativo total estimado foi calculado com base no histórico de consumo médio de 
unidades por ano (considerando os meses de maior consumo), sendo adicionado uma margem 
de segurança em 30% já que a unidade está em fase de novas contratações médicas e 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 
consequentes ampliações dos serviços embasados no contrato de programa deste consórcio. 
2.2.2 As quantidades a serem adquiridas foram justificadas em função do consumo e provável 
utilização, obtida, a partir de fatos concretos. Devidamente acompanhada das memórias de 
cálculo e dos documentos que lhe dão suporte. 
2.3 Justificativa da modalidade: Será adotada a modalidade de Dispensa de Licitação, em 
virtude do valor (art. 75, II, da Lei 14.133/2021).  
 
3.  DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: 
3.1. A descrição da solução como todo abrange serviços, de forma contínua e ininterrupta, de 
coleta e transporte, tratamento de disposição final dos resíduos do Setor de Saúde (SSAU), dos 
grupos A (biológicos); grupo B (químicos e medicamentos), cujos padrões de desempenho e 
qualidade foram objetivamente definidos.  
3.2. A prestação do serviço se mostra viável através de Dispensa de Licitação, tendo em vista 
o seu valor. 
3.2. O objeto é a ser contratado não é composto por itens divisíveis, de acordo com suas 
características técnicas e peculiaridades. 
3.3. A contratação de empresa especializada se faz necessária ao adequado e imediata coleta 
dos resíduos sólidos oriundos do Serviço de Saúde, além de atender as normas da Vigilância 
Sanitária Estadual, e a Resolução ANVISA - RDC 306 de 07/12/2004, com fornecimento de  
todo material necessário ao serviço, especialmente bombonas,  Policlínica Regional de Saúde 
de Feira de Santana - BA. Os serviços serão prestados, atendendo à legislação federal, estadual 
e municipal vigentes. 
 
4. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:  
4.1 A retirada dos produtos objeto deste contrato será realizada semanalmente, todas as quartas 
feiras na Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana – BA, das 08:00h às 12:00hs e das 
13:00 as 15:00 devendo toda vez ser retirado todo lixo. 
4.1.1 A retirada dos produtos objeto deste contrato poderá ser realizada a qualquer momento, 
através de prévia solicitação de serviço, ou de forma emergencial; 
4.2 Todo e qualquer serviço desempenhado fora do estabelecido neste Termo será 
imediatamente notificado, a fim de ajustes, o que fará prontamente, ficando entendido que 
correrão por sua conta e risco tais correções, podendo ser aplicadas também, as sanções 
previstas; 
 
5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO  
5.1 NÃO é admitida a subcontratação do objeto contratual.  
 
6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO  
6.1 A CONTRATADA obriga-se a: 
6.1.1 A contratada assume exclusivamente os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita 
execução do objeto, cumprindo todas as obrigações constantes no Termo.  
6.1.2 Efetuar o serviço em perfeitas condições, no prazo e local indicado pela Administração, 
em estrita observância das especificações deste Termo e da proposta, acompanhado da 
respectiva nota fiscal constando detalhadamente o peso de cada bombona; 
6.1.3 Serão recusados os serviços que não atenderem as especificações constantes neste Termo 
de Referência; 
6.1.4 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas;  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 
6.1.5 Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato; 
6.1.6 Responder, em relação aos seus funcionários, por todas as despesas decorrentes da 
execução dos serviços e por outras correlatas, tais como salários, seguros de acidentes, tributos, 
indenizações, vale-refeição, vale-transporte e outras que porventura passem a vigorar nas 
constâncias do Contrato. 
6.1.7 Responsabilizar-se pelo transporte dos itens (objeto a ser contratado) da Policlínica até o 
seu local de destinação e também pelo ônus decorrente de despesas com transporte, extravios e 
danos acidentais no trajeto; 
6.1.8 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto fornecido, de acordo com 
os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990); 
6.1.9 A capacidade dos recipientes de acondicionamento deve ser compatível com a geração 
diária de cada tipo de resíduos. Os resíduos não devem ultrapassar 2/3 do volume dos 
recipientes, caso o recipiente não esteja com tamanho compatível, deverá ser substituído por 
produto de tamanho superior;  
6.1.10 Os empregados da empresa Contratada, quando da coleta deverão receber orientação, 
treinamento e acompanhamento médico da CONTRATADA. Rotinas de procedimentos 
normais e de emergência precisam ser previstas. É obrigatório o uso de uniformes e 
equipamentos e EPI, conforme determinados na Lei e normas que regem os serviços;  
6.1.11 A empresa Contratada deverá detalhar em sua metodologia de execução todos os 
procedimentos, uniformização e EPI's a serem utilizados na prestação dos serviços;  
6.1.12 Todos os funcionários envolvidos na coleta deverão utilizar crachá constando foto, nome 
da empresa, nome e função do profissional, para identificação imediata;  
6.1.13 O transporte dos resíduos do Setor de Saúde, objeto deste Termo de Referência, será 
feito em veículos apropriados, compatíveis com as características dos resíduos, que atenda as 
normas NBR 12.810 e NBR 14.652 da ABNT, obedecendo às seguintes regras:  
a) Deverão ser transportados em veículos com compartimentos exclusivos, não sendo permitido 
seu transporte conjunto com pessoas ou outros tipos de resíduos, materiais ou substâncias;  
b) O carro transportador deverá ser fechado, que não permita vazamento de líquidos. Estes 
deverão ser construídos com material resistente à lavagem, liso e sem arestas, como por 
exemplo: plástico, fibra de vidro e aço inoxidável (carro de madeira não é permitido). A 
capacidade máxima deste veículo precisa estar de acordo com as normas vigentes de segurança 
e medicina do trabalho;  
c) Constar seguintes equipamentos auxiliares: pá, rodo, saco plástico de reserva, solução 
desinfetante (ver NBR9190); 
d) A empresa Contratada deverá emitir o Manifesto de Transporte de Resíduos (MTR) contendo 
os dados do gerador, pesos e classificação dos resíduos por categoria, informações da empresa 
transportadora e do local de disposição final. O preenchimento deverá ser no ato da pesagem e 
será acompanhando por um servidor da PRSFS-BA; 
6.1.14 Executar o serviços no endereço citado e em perfeitas condições, nas quantidades 
informadas pela contratante;  
6.1.15 Cumprir fielmente esta norma, de forma que os serviços relacionados sejam executados 
com esmero e perfeição, responsabilizando-se por qualquer problema na execução deste;  
6.1.16 As operações de transporte deverão ser realizadas em instalações adequadas, garantindo 
a inviolabilidade das embalagens, a segurança do trabalhador envolvido e a preservação do 
meio ambiente;  
6.1.17 Os veículos que transportam material infectante deverão ser identificados, usando, para 
isto, nos lados, o desenho previsto na legislação (RISCO BIOLÓGICO), simbologia para o 
transporte rodoviário conforme NBR 7500 e demais Normas Técnicas e legislações vigentes;  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 
6.1.18 A descontaminação do veículo de transporte dos resíduos deverá ser realizada pela 
empresa Contratada;  
6.1.19 A empresa contratada deverá apresentar por escrito protocolo de conduta, em caso de 
derramamento de resíduos durante a coleta e transporte, onde consta a notificação dos órgãos 
ambientais e de saúde pública;  
6.1.20 Apresentar plano de contingência em caso de interrupção do processo;  
6.1.21 Em nenhuma hipótese a rotina de coleta poderá ser mudada sem autorização prévia do 
Contratante, haja vista que a rotina é feita para atender as necessidades desta instituição. 
6.1.22 Fornecer, em regime de comodato, as Bombonas necessárias para realização do serviço 
contratado; 
6.1.23 Os resíduos de serviços de saúde devem ser acondicionados, atendendo às exigências 
legais referentes ao meio ambiente, à saúde, à limpeza urbana, e às normas da Associação 
Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, ou, na sua ausência, às normas e critérios 
internacionalmente aceitos. Os resíduos de serviços de saúde devem ser separados de acordo 
com as características físicas, químicas, biológicas e classificação e acondicionados em sacos 
e/ou recipientes impermeáveis, resistentes a ruptura e vazamentos, contendo identificação do 
conteúdo. 
6.1.24 Adotar as medidas necessárias à proteção ambiental e as precauções para evitar a 
ocorrência de danos ao meio ambiente e a terceiros durante a execução de suas atividades; 
6.1.25 Responder por danos causados a terceiros e ao meio ambiente em virtude dos serviços 
prestados, desde que efetivamente caracterizada e comprovada sua responsabilidade;  
6.1.26 Responsabilizar-se pelos EPI’s (Equipamento de Proteção Individual) de seus 
funcionários ou terceiros no tocante a realização da prestação do serviço; 
 
6.2 A CONTRATANTE obriga-se a: 
6.2.1 Receber provisoriamente os itens (BOMBONAS), disponibilizando local, data e horário; 
6.2.2 Verificar minuciosamente, a conformidade do serviço que deverá ser prestado com as 
especificações constantes do Termo e da proposta, para fins de aceitação e recebimento 
definitivos;  
6.2.3 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de 
servidor especialmente designado; 
6.2.4 Efetuar o pagamento no prazo previsto; 
6.2.5 Notificar, por escrito, à Contratada de qualquer irregularidade encontrada no item 
especificado neste instrumento, e na aplicação de qualquer sanção decorrente do 
descumprimento do contrato. 
 
7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO  
7.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências 
de sua inexecução total ou parcial.  
7.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de 
execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais 
circunstâncias mediantes simples apostila.  
7.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito 
sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse 
fim.  
7.6 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, 
ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 
7.7 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas 
todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para 
a Administração.  
7.7.1 Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá 
notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.  
7.7.2 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação 
que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote 
as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.  
7.7.3 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da 
contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem 
o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. 
7.7.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo 
de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que 
trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para 
tal, conforme o caso. 
7.7.5 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução 
dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para 
o aprimoramento das atividades da Administração. 
 
8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO  
Recebimento da Prestação de Serviços  
8.1. O serviço será medido através das quantidades de bombonas completamente cheias e 
retiradas. A mediação ocorrerá na retirada das referidas bombonas, sendo anotado em relatório 
especifico com acompanhamento e fiscalização do contrato, que atestará a conformidade com 
as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.  
8.2. O serviço poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as 
especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser refeito no prazo 
de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo 
da aplicação das penalidades. 
8.3. O serviço deverá iniciar num prazo de 05(cinco) dias após assinatura do contrato,  
8.4. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à qualidade e quantidade, 
deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa 
para emissão de Nota Fiscal no que pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, 
para efeito de liquidação e pagamento. 
8.5. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de 
saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela 
Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os 
fins do recebimento definitivo. 
8.6. O serviço executado em parte ou em sua totalidade não excluirá a responsabilidade civil 
pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita 
execução do contrato. 
8.7. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente para fins de liquidação, na 
forma desta seção.  
8.8. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento 
de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do 
documento, tais como:  
a) o prazo de validade;  
b) a data da emissão; 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 
c) os dados do contrato e do órgão contratante;  
d) o período respectivo de execução do contrato;  
e) o valor a pagar;  
f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.  
8.9. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou 
circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado 
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da 
regularização da situação, sem ônus ao contratante;  
8.10. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente 
acompanhado da comprovação da regularidade fiscal,  
8.11. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante 
deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à 
inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para 
que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus 
créditos.  
8.12. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão 
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a 
ampla defesa.  
Prazo de pagamento. 
8.13. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da finalização da 
liquidação da despesa, conforme seção anterior. 
Forma de pagamento  
8.14. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência 
e conta corrente indicados pelo contratado. 
8.15. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária 
para pagamento. 
8.16. Quando do pagamento, será efetuado a retenção tributária prevista na legislação aplicável.  
8.17. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão 
retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação 
vigente. 
8.18. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei 
Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e 
contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à 
apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento 
tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar. 
 
9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR 
Forma de seleção e critério de julgamento da proposta 
9.1. O prestador do serviço será selecionado por meio da realização da modalidade DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR VALOR. 
Exigências de habilitação 
9.2. Para fins de habilitação, deverá o proponente comprovar os seguintes requisitos: 
Habilitação jurídica 
Habilitação fiscal, social e trabalhista 
9.3. Será comprovada mediante a apresentação do ato constitutivo, estatuto ou contrato social 
em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de 
sociedade por ações, acompanhado da documentação pertinente à investidura de seus atuais 
administradores nos respectivos cargos. 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 
9.4.  Regularidade Fiscal e Trabalhista  

9.4.1. Será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

a. Cartão de inscrição no Cadastro Geral de Contribuintes (CNPJ); 
b. Prova de quitação com a Fazenda Federal; 
c. Prova de quitação com a Fazenda Estadual; 
d. Prova de quitação com a Fazenda Municipal; 
e. Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), 

fornecido pela Caixa Econômica Federal (CEF), devidamente atualizado; 
f. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas. 
 
10. Qualificação Técnica 
a) Comprovação de aptidão para o fornecimento do serviço, quantidades e prazos compatíveis 
com o objeto desta dispensa de licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação 
de atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado;  
b) Autorização para funcionamento emitida pela ANVISA/MS conforme legislação; 
c) Licença de Funcionamento, expedida pelo órgão sanitário da respectiva Unidade da 
Federação, conforme legislação; 
d) Licença ambiental dos órgãos competentes para operação de tratamento de resíduos de 
serviços de saúde, dentro do prazo de validade;  
e) Licença e autorização ambiental para a disposição final dos resíduos tratados dentro do prazo 
de validade;  
f) Licença Ambiental do Município de acordo com a Lei complementar Municipal nº. 1.612/92 
ou Licença Ambiental Estadual;  
g) Apresentar o Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras do IBAMA 
de acordo com a Lei n. 6.938/81 e Instrução Normativa do IBAMA n.6/2013 revogada pela IN 
13/2021;  
h) Profissional de Nível Superior (Engenheiro Ambiental ou Sanitarista), mediante 
apresentação de documento comprobatório do vínculo trabalhista e detentor de atestados 
fornecidos, por pessoa jurídica de direito público ou de direito privado, acompanhado de 
certidão de acervo técnico – CAT emitida pelo CREA por execução de serviços de 
características semelhantes às do objeto desta licitação (execução de serviços de coleta, 
transporte, tratamento e disposição final dos Resíduos de Serviços de Saúde); 
i) Indicação das instalações, do aparelhamento e do pessoal técnico;  
j) Comprovação de disposição final dos resíduos tratados, em aterros licenciados, através de 
certificado e contrato com o mesmo; 
 
11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 21.338,85 (vinte e um mil, trezentos e trinta 
e oito reais e oitenta e cinco centavos), conforme custos unitários. 
11.2. Os serviços serão remunerados com base nos valores e quantitativos estabelecidos neste  
Termo de Referência. 
11.3. Nos preços fixados estão incluídos todos os custos com material de consumo, salários, 
encargos sociais, previdenciários e trabalhistas, como também fardamento, transporte de 
qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas, utensílios e equipamentos 
utilizados, depreciação, aluguéis, administração, impostos, seguros, taxas, emolumentos e 
quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se relacionem com o fiel cumprimento 
pela das obrigações. 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 
11.4. Os preços são fixos e irreajustáveis para o período de vigência contratual de um ano. Após 
o interregno de um ano, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo 
contratante, do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a 
ocorrência da anualidade nos termos da normatização vigente. 
 
12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Geral da União. 
A contratação será atendida pela seguinte dotação 
Órgão: 01 - Consórcio Público Interfederativo de Saúde;  
Unidade: 0101 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Fsa. 
Atividade: 2002 – Manutenção das Ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339039 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 899 - Transferências De Municípios a Consórcios Públicos 
 
13. ENQUADRAMENTO LEGAL  
13.1. A contratação será regida pela Lei Ordinária n. 14.133/2021, com observância da Lei 
Estadual n. 2.414/2011, suas respectivas alterações e demais legislações pertinentes. 
13.2. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte poderão usufruir do tratamento 
estabelecido pela Lei Complementar n.123/2006. 
 
14. DISPOSIÇÕES GERAIS 
14.1. O contrato oferecerá maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação às 
Especificidades da contratação. 
 
 
 
 

Feira de Santana/BA, 21 de março de 2024. 
 
 
 
 
 

 
____________________________________________________ 

Monique Seixas Daltro Guedes 
 
 
 
 
 

 
APROVAÇÃO MOTIVADA DO 
TERMO DE REFERÊNCIA:  Com base 
nas justificativas técnicas e nos 
argumentos apresentados, aprovo este 
Termo de Referência. 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 

 
MODELO DE PROPOSTA 

 
DISPENSA Nº 007/2024  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024 
 

 

 
 
 

_________________-_______, _______ de ___________________de 2024 
 

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias. 
 
 

___________________________________________ 
ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA 
 
NOME: ______________________________________ 
CPF: ________________________________________ 
RG: _________________________________________ 

EMPRESA:  

END. COMERCIAL:  UF:  

CEP:  FONE/FAX: CONTATO:   

INSC. ESTADUAL/MUNICIPAL: CNPJ: 

E-MAIL: 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço, de forma contínua e ininterrupta, de coleta e 
transporte, tratamento de disposição final dos resíduos do Setor de Saúde (SSAU), dos grupos A (biológicos); grupo B (químicos 
e medicamentos); e E (perfuro cortantes) na Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio 
Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO.  Conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas em Termo de Referência. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 

Serviços de coleta e transporte, tratamento de disposição final dos 
resíduos Grupo A (Biológico Infectante) e resíduos Grupo E (PERFURO 
CORTANTE) originados do Setor de Saúde (SSAU) na policlínica Regional 
de saúde em Feira de Santana-BA. Deixando disponível 02 bombonas de 
100 litros fixas e 01 bombona de 50 litros fixa. COLETA SEMANAL de 
aproximadamente 02 bombonas de 100l. 

BB 124 

  

2 

Serviços de coleta e transporte, tratamento de disposição final dos 
resíduos Grupo B (Resíduo Químico) originados do Setor de Saúde (SSAU) 
na policlinica Regional de saúde em Feira de Santana-BA. Deixando 
disponível 02 bombonas de 100 litros fixas e 01 bombona de 50 litros fixa. 
COLETA SEMANAL de aproximadamente 01 bombonas de 100l. 

BB 62 

  

 VALOR 
GLOBAL 

 

VALOR GLOBAL POR EXTENSO:  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F24C8605C3D3F4741B9DCA03FE6E0BD


		2024-03-21T15:58:54-0300




